teros ad improbabilitatem, et ad ea quæ non conveniunt abducendi, prohibuisset, aliud quiddam excogitavit, quod ipsum beatus quoque Paulus, tanquam optimam nobis disciplinam tradidit: « Ne pugnemus verbis, quæ ad nihilum valent, nisi ad subversionem audientium ⁷⁹. » Nam supervacuæ illæ disputationes, et nimia circa quæstiones minime necessarias contentio, generant pugnas, et audientium animos feriunt: e quibus nonnulli quidem ex levitate, quod neque recte habet, neque dictum est, temere et inscite nonnunquam excipiunt, et laudibus tollunt: alii rursus de optimis viris turpe iudicium facientes, eadem, qua primi, inscitia laborare deprehenduntur: pauci autem admodum iudicare, et rebus noxiis utilia præferre sciunt, vixque ii duntaxat in aliorum hominum verborum pugnis invulneratum animum servant. Itaque id facientibus non impunitum fore indicat rursus lex, cum dicit: « Si vero duo viri pugnantes percusserint mulierem in utero habentem, **260** et exierit infans ejus, nondum formatus, multa multabitur, quantum indixerit vir mulieris illius, et dabit cum postulatione; sin formatus fuerit, dabit animam pro anima ⁸⁰. » Ferunt igitur fetum in utero vix tandem ad humanam speciem effictum videri, et ad figuram nostri corporis accedere, numero quadraginta dierum expleto: ideoque aiunt Moysen, virum optimum, cum Israelis populum ex illo Ægypti errore ad vitam secundum legem ducendam iterum quodammodo parturiret ac reformaret, cibo et potu abstinuisse: « Panem enim, inquit, non comedi, et aquam non bibi quadraginta diebus ⁸¹. » Idem quoque propter nos ipsos existimandum est et fecisse, et pertulisse Christum: reformabatur enim in eo ad sanctificationem per temperantiam nostra natura, quæ ab initio in homine primum formato, per intemperantem appetitum, peccati transgressionisque macula fuerat inquinata. Atque hæc a nobis quidem non improbabilius excogitantur: tamen, quocumque modo se habeat historię ratio, ad præsens omitatur: quomodo autem intelligi conveniat illud, mulierem in utero habentem ab iis qui pugnas verborum exercere consueverunt, percuti, age jam consideremus: nam subtiliter admodum disserere in his certe rebus, non injucundum est. Est igitur fructus ac fetus mentis, fides in Christum, quæ nos perfecta cognitione ad illius similitudinem effingit, et ad figuram divinam reformat: ideoque fideles per Isaïæ vocem hoc, ut opinor, plane significantes, clamant: « Propter timorem tuum, Domine, in ventre accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quæ fecimus in terra ⁸². » Fructus igitur mentis ac fetus spiritualis atque salutaris est fides in Christum, quæ divinos quoque in nobis characteres imprimat. Itaque eos certe qui e perfectiori cognitione ad minorem

⁷⁹ II Tim. II, 14. ⁸⁰ Exod. xxi, 22, 23. ⁸¹ Deut. ix. 18. ⁸² Isa. xxvi, 18.

et imperfectiorem stulte defluerant (Galatæ hi erant), alloquebatur beatus Paulus, dicens : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ⁸⁵. » Cum enim cœpissent spiritu, carnis perfectionem ad legalem cultum ducti, sectabantur, ob eamque causam efficiebant ut in seipsis illa Christi formatio ad finem perfectionemque minime perveniret, bonum illud quod in ipsis tanquam in utero positum erat, velut abortientes. Igitur illa cognitionis perfectio, et **261** integritas fidei, Salvatoris nostri formationem in nostros omnium animos inducet, eaque res nobis instar divini cujusdam seminis erit. Cum igitur quorundam verborum contentionibus nonnulli scandalizantur; deinde anima id perpessa, illam quam in utero gestabat, et in animo intime reconditam habebat, fidem et cognitionem abortiverit, siquidem, inquit, nondum formata fuerit, id est, adhuc imperfecta et informis, multam omnino sustinebit, qui scandali causam dedit, quam indixerit, inquit, illius sponsus, nempe Christus; et dabit cum postulatione, inquit, id est, gratias aget, quod non plenæ perditionis pœnam sustineat. At si spiritualis animi fetus efformatus fuerit, id est, si cognitio ac fides formationem Christi habuerit, extremo supplicio subjacebit, ut qui jam homicida sit: nam integræ fidei amissio, et perfectæ cognitionis jactura, mors est animæ. Itaque participem esse nefariorum persuasionum, ac sermonum quos habuerit is qui esca diabolica factus est, et dæmonum gregis veluti cibus, rem impuram esse ait: idque prohibet rursus, tanquam per ænigma dicens: « Et carnem captam a bestia non comedetis: cani projicite illam ⁸⁶. » Mos est enim Scripturæ canem appellare impudentem et impurum hominem: conveniens est autem ejusmodi homini, ut opinor, quisvis sermo impurus ac fetidus, et ab ipso Beelzebub compositus, tanquam a fera bellua, quæ subditam sibi et in ea re obsequentem animam vorat: « Nemo enim dicit, Anathema Jesus, nisi in Beelzebub ⁸⁷. » A sanctis autem viris ejusmodi turpium ac falsarum sententiarum simul atque est enim conventio lucis ad tenebras ⁸⁸. »

PALL. Ita est.

CYR. Esse autem iis vigilandum qui magistri creati sint et duces gregum, rursus edixit. Quis autem in ea re probitatis modus a nobis præstari debeat, latenter indicat in Levitico, dicens: « Pecudes tuas non suppones diverso generi: et vineam tuam non seres diversis seminibus ⁸⁹. » **262** Gregibus enim caprarum et ovium, aut vineæ persimilis esse plane censenda est subjecti populi multitudo. Dictum est enim beato Petro: « Simon Jona, diligis me? pasce agnos meos, pasce oves meas ⁹⁰. » Præterea de filiis Israel propheta Isaias dixit: « Vineam enim Domini Sabaoth, domus Israel est; et homo Juda, germen dilectum ⁹¹. » Pastoris